IV. Hieronymus prologo qui præfixus est Latinæ interpretationi Homiliarum Origene in Lucam, novem et triginta tomos ab eodem Origene in Joannem scriptos commemorat. *Squidem, inquit, quod olim Romæ sancta Blæsilla flagitaverat, ut xxxvi (lege xxv) tomos illius in Matthæum, et quinque alios in Lucam, et xxxix in Joannem nostræ linguae tradrem. A manuensium errorem hic suspicatur doctissimus Huetius, et pro xxxix legendum putat xxxii. Non*

A plures enim Rusinus enumerat *Invectiv. 2*, ubi hunc ipsum Hieronymi prologum refert: et qui paulo infra eadem repetit his verbis: *Interim, inquit, Origenis libros, ut supra diximus, in omnem admirationem extollit, et dicit quod si eos interpretetur Romana lingua, cognoscet quantum boni et ante nescierit et scire nunc cœperit, id est, in Matthæum, inquit, xxvi libros (lege xxv) et in Lucam quinque, et in Joannem xxxii. Inde est quod in ms. codice Commentariorum in Joanne in quo usus est Ambrosius Ferrarius, novem interruptæ seriei tomi, qui hodie supersunt, in triginta duos tomos fuerant distributi. Verum Rusini lectioni fides minime videtur esse adhibenda: nam cum tomus xxxii, qui hodie superest, desinat ad caput Joannis xiii, §. 33, vel integrum opus neutquam absolvit Origenes, vel si ad finem usque perduxit, non pauciores quam xxxix tomos elaborasse verisimile est. Deinde plures quam xxxii tomos confessos suis inde eruiuntur, quod Origenes ipse tractatu xxxv in Matthæum, pag. 922, in hac Matthæi verba: *Id ipsam autem et latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperebant ei, ait se in Commentariis suis in Joanne exposuisse de duobus latronibus qui crucifixi sunt cum Christo, et ibi agitasse an alii sint duo hi latrones quorum unus blasphemabat Christum juxta Lucam, et alii fuerint illi duo latrones qui ambo blasphemaverunt juxta Matthæum et Marcum. Et apud Joannem, inquit, sicut potuimus, exposuimus de duobus latronibus, qui fuerunt crucifixi cum Christo, qui secundum Matthæum quidem et Marcum improperebaverunt ei ambo in cruce; secundum Lucam autem dicentem quoniam unus de pendentibus latronibus blasphemabat.... Conveniens ergo est ut in primis quidem ambo latrones intelligantur Domini blasphemasse.... Aut ne forte, sicut et illi diximus (Commentariis scilicet in Joanne), alii sunt hi duo latrones ex quibus unus blasphemabat eum, et alii fuerunt illi duo latrones qui ambo blasphemaverunt (sic enim legendum est juxta mss.).* Hæc autem nullibi reperiuntur in novem tomos qui etiamnum exstant in Joanne, atque ex verbis modo citatis et loco ubi ea citata sunt, videtur Origenes non per transennam, sed ex professo, et suo loco, tractasse de duobus latronibus. Porro cunctis tricesimus secundus tomos desinat ad caput xiii, §. 33 Evangelii Joannis, ut jam diximus, agatur vero de latronibus in capite xix, §. 18 ejusdem Evangelii, plures quam xxxii tomos in Joanne elaboratos suisse verisimile est, ac proinde genuina videtur Hieronymi lectio, quæ xxxix tomos in Joanne commemorat.*